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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы и степень ее разработанности

Осадочный нефтегазоносный бассейн подобен химическому реактору, в

котором рассеянное органическое вещество (ОВ) генерирует углеводороды.

Однако, в отличие от реактора, где исходный и конечный состав продуктов,

продолжительность реакций, температура и давление контролируются

техническими средствами, в осадочных бассейнах мы можем лишь с некоторым

приближением реконструировать процесс генерации нефти и газа. Лучшим

средством для этого являются компьютерные системы моделирования эволюции

осадочных бассейнов [Галушкин, 2007].

В основе бассейнового моделирования лежит компьютерная симуляция

региональных процессов седиментогенеза и литогенеза, структурообразования,

генерации, миграции и аккумуляции углеводородов, поэтому его без

преувеличения можно считать квинтэссенцией всей нефтегазовой геологии. Об

изученности осадочного бассейна можно судить по количеству информации о

каждом из вышеназванных процессов.

Применение метода пиролиза для исследования осадочных пород стало

настоящим прорывом в оценке нефтегазоматеринских свойств их органического

вещества. Впервые стало возможно говорить о количестве генерируемых породой

углеводородов, ее термической зрелости, степени окисленности и ряде других

характеристик. В дальнейшем оказалось, что недостаточно владеть только этой

информацией, важно знать, как происходит во времени реализация

генерационного потенциала в процессе естественной термической эволюции

(погружения) осадочных пород, длящейся миллионы лет. Требовалось установить

зависимость между временем, температурой и количеством генерируемых

углеводородов.

В процессе лабораторного пиролиза реализация генерационного потенциала

ОВ занимает 20 минут при температурах пиролиза 300–700 °С, в природном
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осадочном бассейне на этот процесс уходят десятки и сотни миллионов лет при

пластовых температурах 60–150 °С.

Кинетические пиролитические исследования – метод, позволяющий связать

время и температуру, которые требуются для реализации генерационного

потенциала органического вещества пород в ходе лабораторного пиролиза и

естественной термической эволюции. Они являются неотъемлемой частью

бассейнового моделирования, поэтому корректное восстановление кинетических

параметров деструкции органического вещества является важной научно-

практической задачей.

Баженовская свита – основная нефтематеринская порода Западной Сибири, с

которой генетически связано более 80 % общей массы геологических ресурсов

нефти [Конторович и др., 1999]. Ее геохимические исследования являются

неотъемлемым этапом в прогнозе нефтегазоносности региона. К сожалению,

кинетические исследования органического вещества баженовской свиты в

литературе освещены весьма скупо [Астахов, 2015; Бурштейн и др., 1997;

Гончаров и др., 2006; Конторович и др., 2021; Лопатин и др., 1998; Leushina et al.,

2021]. Обычно они ограничиваются итогом в виде модели (гистограммы, схемы,

спектра), характеризующей распределение генерационного потенциала

органического вещества по энергиям активации. При этом отсутствует

информация о какой-либо корреляции с реальными геологическими и

геохимическими данными. Поэтому, несмотря на высокую изученность

баженовской свиты [Гурари и др., 1980, 1988; Конторович и др., 1975, 1994, 1998,

2013; Панченко и др., 2016; Фомин и др., 2005; Шурыгин и др., 2000],

кинетические модели пиролитической деструкции ее органического вещества

являются наиболее уязвимым местом компьютерного (бассейнового)

моделирования формирования залежей генетически связанных с ней флюидов.

Объектом исследований является баженовская свита южной части

Внутренней области Западно-Сибирской геосинеклизы (Среднеобская

региональная ступень).

7

Целью работы является выявление закономерностей изменения

кинетических параметров органического вещества баженовской свиты с ростом

термической зрелости и усовершенствование подхода к обработке результатов

кинетических исследований.

Научная задача заключается в разработке алгоритма проведения

кинетических исследований для материнской породы на различных стадиях

катагенеза (естественной термической эволюции) и обобщения полученных

результатов.

Этапы исследований:

1. Метрологическая оценка определения основных пиролитических

параметров осадочных пород на приборе Rock-Eval 6 Turbo;

2. Оценка изменения кинетических параметров органического вещества по

разрезу баженовской свиты;

3. Оценка изменения кинетических параметров органического вещества

баженовской свиты с ростом катагенеза (степени трансформации);

4. Усовершенствование подхода к кинетическим исследованиям;

5. Сопоставление реализации генерационного потенциала по различным

кинетическим моделям;

6. Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного пиролиза

и получение двухкомпонентной кинетической схемы.

Фактический материал и методы исследования. На основе обобщения

результатов пиролиза 5248 образцов пород и 515 кинетических исследований

органического вещества баженовской свиты выбран 81 образец из 39 скважин юга

Западной Сибири. Все они исследованы пиролитическим методом на приборе

Rock-Eval 6 Turbo.

Для 78 образцов из 36 скважин выполнены кинетические исследования, их

обработка велась с использованием программного продукта Optkin фирмы Beicip-

Franlab.

Из скважин Арчинской, Комсомольской и Южно-Сургутской площадей,

находящихся на значительном удалении друг от друга (более 200 км), отобрано по
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одному незрелому образцу баженовской свиты (ПК3-МК1
1, Tmax = 423–427 °С,

R°vt = 0,50 %). С каждым из них на экспериментальной установке проведены

эксперименты по моделированию генерации углеводородов в ходе пиролиза,

которые исследованы методами хроматографии, хромато-масс-спектрометрии и

изотопной масс-спектрометрии.

Степень достоверности. Достоверность научных результатов основана на

изучении представительной коллекции фактического материала и использовании

общепризнанного комплекса методов лабораторных исследований с применением

гостированных, метрологически аттестованных или стандартизованных методик,

поверенных средств измерений, использованием межлабораторных и

внутрилабораторных стандартов.

Защищаемые научные результаты:

1. Часть разреза баженовской свиты со стабильными значениями

пиролитических параметров (Tmax, HI, OI) можно рассматривать в качестве

материнской породы, реализация генерационного потенциала которой

описывается одной кинетической моделью.

Водородный (HI) и кислородный (OI) индексы соответственно являются

аналогами атомных соотношений H/C и O/C в керогене, а параметр Tmax является

мерой термической стабильности органического вещества породы [Espitalie et al.,

1985]. Постоянство этих трех величин подразумевает стабильность состава

органического вещества баженовской свиты.

2. Доказана неизохимичность преобразования органического вещества

материнской породы в ходе лабораторного пиролиза природному катагенезу.

Кинетические модели, как и Rock-Eval пиролиз, выполненные для незрелого

образца материнской породы не учитывают процессы поликонденсации

органического вещества, которые идут на протяжении всей эволюции и ведут к

увеличению его термической устойчивости.

3. Впервые предложен математический алгоритм обработки результатов

пиролиза материнской породы на различных стадиях катагенеза для расчета
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кинетических параметров с переменным значением предэкспоненциального

множителя (частотного фактора).

Научная новизна работы. Впервые на представительной выборке

баженовской свиты различной термической зрелости (ПК3-МК2, Tmax = 414–

458 °С, R°vt = 0,40–1,15 %) проведены кинетические исследования и обобщены их

результаты. Предложен подход к обработке результатов пиролитических

исследований, который учитывает изменение кинетических параметров

органического вещества с ростом катагенеза (степени трансформации).

Выполнено моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного

пиролиза баженовской свиты в открытой системе (продукты пиролиза удаляются

из зоны реакции). Отражены зависимости изменения молекулярных параметров

катагенеза (MPI-1, Ki, 4МДБТ/1МДБТ), изотопного состава органического

углерода газообразных продуктов пиролиза (С1–С4), относительного содержания

углеводородных и неуглеводородных компонентов (СО, СО2, H2S, N2) в

газообразных продуктах пиролиза от степени трансформации органического

вещества породы. Полученные результаты сопоставлены с литературными

данными о природных газах, ассоциированных с нефтями различного типа

(баженовский, тогурский, палеозойский) [Гончаров и др., 2012].

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

результате выполненных исследований данные существенно дополняют знания о

кинетических характеристиках органического вещества баженовской свиты. Они

были использованы при выполнении реконструкции истории генерации,

миграции и аккумуляции нефти в баженовской свите при бассейновом

моделировании [Дифференцированная оценка перспектив…, 2016].

Композиционная кинетическая модель использовалась специалистами АО

«ТомскНИПИнефть» для выполнения бассейнового моделирования в районе

Александровского свода.

Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного пиролиза

образцов баженовской свиты выполнялось по заказу АО «Томскнефть» ВНК и
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использовалось для выявления участков с наиболее высокой перспективой

продуктивности баженовской свиты.


[…]


Пропилен 1,57 1,53 1,43 1,73 1,70 1,71 1,98 1,93 2,15 2,32

Бутен 0,76 0,83 0,82 0,91 0,72 0,86 1,27 1,32 1,41 1,39

Сумма С6 0,80 0,82 0,99 0,29 0,45 0,96 1,87 2,27 1,87 1,66

Сумма С7 0,12 0,14 0,20 0,11 0,11 0,34 0,36 0,48 0,26 0,32

Сумма С8 0,03 0,03 0,07 0,05 0,02 0,11 0,10 0,16 0,04 0,10

Сумма С9 0,01 0,01 0,02 0,03 0,00 0,03 0,03 0,06 0,01 0,04

Сумма С10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 7,32 5,00 3,59 3,82 8,86 8,39 7,76 5,67 4,35 2,85

СО2 12,47 10,42 6,53 8,32 14,94 14,34 14,00 13,20 13,36 13,01

Азот 12,08 9,19 1,71 4,26 35,31 30,95 9,88 10,10 8,53 8,30

Н2S 38,70 48,53 61,46 52,32 9,37 15,16 27,89 28,05 26,59 26,18

Площадь Арчинская

№ эксперимента 1 2 3 4 5-1 (50мл) 5-2 (50мл)

Метан 19,60 19,31 14,53 19,35 15,57 19,32

Этан 8,37 8,49 6,47 8,52 5,79 9,32

Пропан 4,26 3,91 3,44 4,08 3,35 5,32

Изобутан 0,61 0,42 0,40 0,42 0,79 0,45

н-Бутан 1,26 1,17 1,18 1,24 1,25 2,02

нео-пентан 0,03 0,06 0,03 0,05 0,03 0,06

изопентан 0,33 0,23 0,28 0,25 0,47 0,44

н-Пентан 0,36 0,33 0,45 0,39 0,54 1,06

Этилен 1,87 1,66 1,37 1,66 1,71 1,66

Пропилен 2,27 1,99 1,82 2,13 2,32 2,21

Бутен 0,98 0,87 0,91 0,94 1,11 1,37

Сумма С6 0,61 0,50 0,74 0,59 1,36 2,05

Сумма С7 0,13 0,12 0,09 0,08 0,36 0,41

Сумма С8 0,02 0,05 0,02 0,02 0,08 0,12

Сумма С9 0,00 0,03 0,01 0,00 0,02 0,04

Сумма С10 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 13,37 9,39 8,72 9,13 17,71 9,56

СО2 16,25 14,57 14,59 13,54 20,47 13,57

Азот 10,79 12,14 4,22 5,55 13,12 10,02

Н2S 18,90 24,74 40,73 32,06 13,96 20,99
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Площадь Южно-Сургутская

№

эксперимента
1 2 3 4 5 6 7

8-1

(80мл)

8-2

(80мл)

8-3

(80мл)

8-4

(76мл)

Метан 9,74 12,85 9,11 9,98 9,79 10,45 11,48 10,33 12,29 15,34 24,43

Этан 5,30 6,12 5,17 5,11 5,43 5,92 6,24 5,11 7,45 9,32 13,04

Пропан 3,61 4,34 3,02 3,30 3,26 3,48 3,35 3,27 4,58 5,29 5,95

Изобутан 0,35 0,55 0,21 0,32 0,23 0,22 0,20 0,29 0,23 0,24 0,22

н-Бутан 1,78 2,06 1,31 1,54 1,43 1,61 1,31 1,50 2,11 2,26 2,19

нео-пентан 0,04 0,04 0,01 0,03 0,04 0,05 0,04 0,04 0,07 0,08 0,11

изопентан 0,43 0,60 0,19 0,37 0,28 0,31 0,18 0,32 0,27 0,30 0,35

н-Пентан 0,98 0,79 0,63 0,77 0,77 1,08 0,64 0,73 1,24 1,42 1,25

Этилен 0,95 1,16 0,81 0,94 0,89 0,91 0,99 1,01 1,17 1,31 1,73

Пропилен 1,37 1,53 1,27 1,37 1,35 1,44 1,50 1,46 1,77 2,09 3,17

Бутен 0,96 0,97 0,82 0,90 0,90 0,97 0,88 0,93 1,34 1,46 1,52

Сумма С6 1,41 0,93 1,07 1,13 1,22 2,01 0,86 1,09 2,06 2,70 2,11

Сумма С7 0,18 0,17 0,28 0,22 0,32 0,55 0,07 0,18 0,42 0,73 0,56

Сумма С8 0,05 0,06 0,11 0,11 0,14 0,18 0,02 0,05 0,14 0,25 0,21

Сумма С9 0,01 0,02 0,04 0,05 0,06 0,06 0,01 0,01 0,04 0,12 0,09

Сумма С10 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,01 0,02 0,02

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 2,00 3,37 1,14 2,27 1,51 1,25 1,18 2,67 1,58 0,90 0,78

СО2 6,52 12,46 3,51 9,03 5,90 5,07 3,95 11,29 9,70 9,58 9,95

Азот 4,96 14,86 4,50 7,98 4,62 4,14 4,04 10,87 4,17 3,87 6,74

Н2S 59,36 37,11 66,80 54,57 61,86 60,27 63,09 48,85 49,36 42,71 25,59