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Актуальность работы не вызывает никаких сомнений по следующим

соображениям. Во-первых, методы бассейнового моделирования становятся и уже

стали наиболее востребованным практикой способом изучения и прогноза

нефтеносности как при больших региональных работах, так и при поисковых

исследованиях. При этом сами методы несомненно нуждаются в развитии и уточнении.

Во-вторых, выбранный для исследования объект – баженовская формация –

представляет собой важнейших для нашей страны источник нефти, его изучение имеет

огромное экономическое значение.

Диссертация представляет собой манускрипт общим объёмом 161 страницы,

включает 63 рисунка, 23 таблицы и 4 приложения. Список литературы содержит 122

наименования, включая 46 иностранных работ. Работа Романа Сергеевича Кашапова

состоит из введения, 9 глав, заключения, списка литературы и снабжена приложением.

Ниже рассмотрим содержание глав диссертации.

Глава 1 названа автором диссертации коротко и ясно «Пиролиз в геохимии».

Название главы не полностью корректно, речь в главе идёт о пиролизе по типу Rock-

Eval, а не о пиролизе вообще. В частности, методы типа пир-ГХ и пир-ГХМС в статье

не рассматриваются. Содержание главы следующее: рассмотрены реальные

пиролизёры Rock-Eval и Hawk, их технические и метрологические особенности,

основные параметры, получаемые при пиролизе пород, варианты методического

применения приборов в различных режимах. Глава производит отличное впечатление

и может пригодится широкому кругу геохимиков в опубликованном виде.

Глава 2 также имеет весьма краткое название: «Кинетические исследования», а

на самом деле речь идёт только о кинетике углеводородообразования. В главе

обозначены основные научные вехи развития кинетики применительно к геохимии

углеводородов, даются теоретические основы метода. Основная часть главы 2

содержит описание пиролитических методов Rock-Eval, применительно к кинетике.

Ядром главы является раздел 2.2.1. – «Обработка экспериментальных данных».

Именно в этом разделе Р. С. Кашапов демонстрирует как саму методику расчёта

кинетических спектров по данным многоскоростного пиролиза, так и знакомит с

результатами, полученными с использованием для расчётов авторским программным

обеспечением в сопоставлении с коммерческим ПО. Далее в главе рассматриваются

методические вопросы, важные для понимания применимости разнородных

результатов кинетических исследований и даётся понятие многокомпонентной

кинетики.

Замечания к главе: Необходимо пояснить, каким именно образом, при условии

проведения пиролиза в потоке газа носителя «…сильно низкие скорости нагрева будут

способствовать процессам вторичного крекинга продуктов реакции...», стр. 33? На той

же странице написано «…поэтому результат кинетического моделирования является

не корректным, является заблуждением (ссылка на автора диссертации) …» - так

писать не совсем корректно, при таких утверждениях лучше ссылаться на классиков.

Глава 3 озаглавлена «Моделирование генерации жидких и газообразных

углеводородов в процессе пиролиза органического вещества». Структура главы 3

весьма примечательна: она содержит обширное введение, написанное

преимущественно по опубликованным материалам и авторский раздел, посвященный

экспериментальной методике пиролиза породы с анализом выхода суммы

газообразных продуктов. Здесь больше всего вопросов к структуре работы. Почему

нельзя было соединить все экспериментальные разделы в одну главу, как это обычно и

делается?

Глава 4. «Краткая геолого-геохимическая характеристика района

исследований». Несмотря на то, что в данной главе присутствуют все необходимые для

понимания «что такое баженовская свита?» элементы, глава производит впечатление

некоторой сумбурности. Кроме того, к сожалению, в Главе отсутствует карта района

работ большого масштаба.

Глава 5. «Материал, схема исследования, методы исследования». Содержание

главы соответствует названию, вопросов и замечаний глава не вызывает.

Глава 6. «Кинетические исследования органического вещества баженовской

свиты». Наполнение данной главы призвано ответить на ключевые вопросы

кинетических исследований баженовского органического вещества. Основной

результат следующий – кинетические модели, в частности для баженовской свиты, не

в полной мере отражают в себе изменения структуры органического вещества в ходе

термической эволюции и по этой причине нуждаются в корректировке. Наблюдается

несоответствие реальной, рассмотренной на большом материале эволюции

органического вещества баженовской свиты и рассчитанной по данным кинетики

незрелых проб.

Глава 7. «Усовершенствование подхода к кинетическим исследованиям

органического вещества баженовской свиты». Если в предыдущей главе Р. С. Кашапов

рассматривает проблему, то в 7 главе он её решает. В качестве решения проблемы

несоответствия природной эволюции и результатов моделирования по данным

кинетических исследований автор диссертации предлагает к использованию

«композитную кинетическую модель». Её основа – варьирующий в зависимости от

значения Ea частотный фактор А. Для создания такой модели выбрана серия образцов

баженовитов, принадлежащих единому тренду природного катагенеза.

Недостаток такого подхода, если говорить в целом, вполне очевиден –

построение композитной модели требует большого числа изученных разрезов, то есть

работает только в хорошо разбуренных бассейнах, а на новых территориях применение

такого подхода будет затруднено. Кроме того, сама оценка частотного фактора не даёт

«идеального» результата, существует значительная неопределённость. Например, на

рис. 6.8 диссертации первые два образца весьма близки по HI и Tmax, а значения А –

разнятся. Поэтому, построение композитной модели, опирающейся на

предустановленные для разных областей Еа значения А вызывает вопросы. Особенно

на этапе перехода от большой совокупности исследованных образцов к серии

избранных для построения композитной модели.

Глава 8. озаглавлена «Сопоставление реализации генерационного потенциала с

использованием разных кинетических моделей». Содержание главы соответствует

названию. Здесь автор диссертации приводит результаты применения полученных им

исходных и скорректированных кинетических моделей к прогреву юрских пород в

геологической истории, а также анализирует связь реализации углеводородного

потенциала отложений и рассчитанного разными способами параметром RO. В главе 8

наиболее отчетливо видно, что предложенные композитные модели значительно

улучшают расчёт реализации УВ потенциала и их отличия с расчётами по исходным

кинетическим спектрам.

Непонятно почему таблицы 8.4, 8.5 названы «рисунки»?

Последняя глава 9 названа «Моделирование генерации углеводородов в ходе

пиролиза и получение двухкомпонентной кинетической модели». В этой главе

описаны результаты экспериментального изучения выхода и состава углеводородных

газов при пиролизе баженовских сланцев в оригинальной лабораторной установке. Для

привязки к кинетике преобразования ОВ по данным пиролиза Rock-Eval автор

диссертации поступает очень просто – для каждого пиролизованного в авторской

установке образца сланца находится степень его трансформации из отдельного анализа

Rock-Eval. Эта степень трансформации и является мерой, по сути позволяющей

исключить точный контроль температуры и времени при пиролизе. Результатом

исследований становится двухкомпонентная кинетика для компонентов С1-С5 и С6+.

В главе 9 нет объяснения, что отражают два максимума распределения

генерационного потенциала С1-С5 компонентов по шкале энергий активации? 48-50

ккал/моль и 58-60 ккал/моль. Вопрос: в методиках анализа природного газа

присутствует определение водорода, а в таблицах приложения этого газа нет. Водород

анализировался?

Работа Романа Сергеевича Кашапова в целом – прекрасный пример отлично

выполненного на региональном материале существенно методического исследования,

причём в актуальной и быстро развивающейся области нефтяной науки. Сделанные

замечания и поставленные вопросы не снижают моей очень высокой оценки работы

Р. С. Кашапова. Выводы диссертации, достоверность полученных результатов и их

новизна подтверждаются значительным фактическим материалом, его обработкой в

соответствии с последними достижениями теории нефтеобразования. Защищаемые

положения диссертации представляются вполне обоснованными и новыми, основные

положения работы опубликованы в журналах из списка ВАК (4 статьи). Автореферат

отражает содержание диссертации.

Считаю, что диссертация Кашапова Романа Сергеевича отвечает критериям,

предусмотренным пунктами 9-14 Положения о присуждении учёных степеней

(Постановление Правительства России N 842 от 24 сентября 201З г), а её автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого- минералогических наук